
 

 

 

Lietuvos (6080) – Tbilisio valstybinio universiteto (6141)  

viršūnių traversas 

 
  

 

 

Pietvakarių Pamyras 

2018 

 



 

Įkopimo ataskaita 

 

 

Vieta: Tadžikija, Pietvakarių pamyras, Šachdaros kalnagubris 

 

Kategirija: Techninė klasė  

 

Maršrutas: Lietuvos 100-mečio perėja (5900 m)  

 Lietuvos viršūnė (6080 m) 

 viršūnė 50 let VPK (6090 m)  

 viršūnė TVU (6141 m)  

 Čiurlionio perėja (apie 5500 m) 

 

Sudėtingumas: 4B – 5A (vertinant aukščio įtaką). 

 

Komanda : 

Evaldas Urbonas (1978, vadovas)  

Rimvydas Mockus (1977) 

Edmundas Tilvikas (1961) 

Žilvinas Ragelis (1973) 

 

Nuotr. Visi kylant į Lietuvos 100-mečio perėją (kairėje Lietuvos viršūnė). 

 

 

 

  



 

Regiono žemėlapis 

 

 

 

Aklimatizacija 

 
bazinė stovykla 4600 m. 

du aklimatizaciniai radialiniai išėjimai iki 5100-5200 m. 

įkopimas į Čiurlionio viršūnę (5784 m) (2 nakvynės 5100 m). 

 

 



Įkopimas 

 

1 diena. Bazinė stovykla – Lietuvos 100-mečio perėja. 

 

Atkarpa Laikas Aprašymas 

Bazinė stovykla 

(4600)– 

Čiurlionio 

šturminės 

stovyklos (5100) 

1 val. 30 

min. 

Išėjimas 4:50 ryto iš bazinės stovyklos. 

 

Ledyno traversas 1 val. Nuo Čiurlionio šturminių stovyklų išėjimas morenos kraštu pro uolas. Morenos 

akmenimis kylama pakankamai aukštai, kol ledynas išplokštėja ir beveik susilygina su 

morenos kraštu. Ledynas aptirpęs, plyšiai atviri, nedideli. Ledyną traversavome net 

neužsidėję kačių. 

(7:30 jau kirstas ledynas) 

Traversas iki 

kuluaro papėdės 

2 val. Kirtus ledyną nuobirynais, traversuojamas kalno šlaitas iki kuluaro, kylančio į Lietuvos 

100-mečio perėją. 

Ėjimas įvairaus dydžio akmenų nuobirynais. 

Pietūs. Netoli pietų vietos – V. Gaučio grupės nakvynės vieta; paliktos palapinės. 

(10:00 ryšys su bazine stovykla) 

Pakilimas iki 

krioklio 

5 val. Pakilimas iki kuluaro sniegu, padengtu ledu. Sniegas suformavęs „kalgasporus“, kurie 

fiziškai apsunkina judėjimą, nes gaunasi nuolatinis lipimas aukštais laiptais, tačiau 

judėjimas pakankamai saugus, nes nėra kur nučiuožti – visur sniego laiptai su 

„kalgasporais“, kurie neleistų nučiuožti net paslydus. 

Kylame laikydamiesi dešinės kuluaro pusės. 

Kartais pralekia akmenukai ar nuo Babelio nukrenta sniego. 

Priartėjus prie krioklio, prasilenkiame su V. Gaučio grupe, kuri leidžiasi nuo krioklio į 

apačią, vengdami jų paridentų akmenų ir sniego, pralaukiame dešinėje pusėje po stogeliu 

ir pridengti uolos.  

Kilome palyginti lėtai. 

(Prasilenkimas su V. Gaučio grupe apie 16 – 16:30 val.) 

Krioklys 2 val.  Praleidus V. Gaučio grupę kuluaro traversas į kairę pusę su tarpiniu saugos ledsriegiu. 

Ledo krioklys apie 30 metrų iki vertikalaus ledo su statėjančiomis atkarpomis. 

Virš krioklio patogi aikštelė ir į sieną yra įkaltas uolų kablys, kur galima organizuoti 

patikimą saugą. Palei sieną saugios aikštelės tiek sustojimui, tiek nakvynei. 

Krioklys pralipamas kairiu jo kraštu. 

Juro Jorudo grupė buvo palikusi virvę, bet ji buvo taip apledėjusi, kad ja naudotis buvo 

neįmanoma. 

Pirmas žmogus pralipo krioklį ledo instrumentais ir pakabino atskirą virvę, tačiau ir ši 

per kelias minutes pradėjo dengtis ledo sluoksniu.  

Virš krioklio visi apie 18:30, 19 val. ryšys su bazine stovykla. 

Nakvynės vietos 

(apie 5900) 

------ Tiesiai virš krioklio yra aikštelės dviem palapinėms. Kildami tikėjomės, kad bus 

pasitraukusi Juro Jorudo grupė ir atlaisvinusi nakvynės vietas, tačiau ten juos ir 

aptikome, teko įsirengti papildomas dvi aikšteles 20 metrų aukščiau į kairę prie sienos. 

Galima būtų parašyti, kiek maksimaliai palapinių tilptų. 

 

Vanduo ties kriokliu yra tik dienos metu, naktį užšąla, tirpinome sniegą. 

 

Maršruto nuotraukos 

 



Kuluaras 

 

Krioklys 

 

 

 



Laukiame kol nusileis Gaučio grupė 

 

 

 

Pastabos  
Pastaruoju metu visi kopiantys į Lietuvą ar Lietuvos 100-mečio perėją visi renkasi maršrutą nuo 

bazinės stovyklos pro Čiurlionio viršūnės šturminę stovyklą, kertant ledyną ir traversuojant šlaitą po 

Lietuvos viršūne iki kuluaro, vedančio iki  Lietuvos 100-mečio perėjos. Tokiu būdu yra apeinami 

uoliniai laiptai, esantys apačioje. Šiemet ir mes pasirinkome šį maršrutą pabandymui, tačiau 2003 

metais mes išžvalgėme uolinius laiptus ir buvo rasti kuluarai, kuriais galima uolinius laiptus įveikti 

visai nenaudojant įrangos, kuluarai buvo pažymėti turais tiek apačioje tiek viršuje (ar turai išlikę, sunku 

pasakyti). Mano vertinimu maršrutas tiesiai, nedarant lanksto link Čiurlionio viršūnės yra ir lengvesnis 

fiziškai ir greitesnis, reikia tik prasižvalgyti ir vėl pažymėti praėjimo taką pro uolinius laiptus, pvz. tam 

skiriant aklimatizacijos dieną.  

Vieninteliai argumentai rinktis maršrutą kertant ledyną, nesileisti po įkopimo į Čiurlionį iki bazinės 

stovyklos arba bent jau palikti šturminėje stovykloje inventorių, kad nereiktų 500 metrų kartoti 

pakilimo su pilnu svoriu. 

 

Nuotraukose pažymėti abu maršrutai (punktyras žymi spėjamą uolinių laiptų kirtimo vietą – iš 

atminties). 
 



 

 
 



 

2 diena.  Lietuvos 100-mečio perėja – Lietuvos viršūnė – nakvynės vietos ant keteros. 

 

 

Atkarpa Laikas Aprašymas 

Nakvynės vietos 

– išėjimas ant 

keteros 

2 val. Nuo Lietuvos 100-mečio perėjos link Lietuvos viršūnės galima kilti rytiniu arba 

vakariniu šlaitu. 

2003m. Išbandėme rytinį šlaitą, todėl šiemet buvo noras išbandyti vakarinį šlaitą. 

Bandymas pasiteisino, išėjimas ant keteros pakankamai paprastas akmenimis ir 

kalgasporais padengtu sniegu. 

Nuo nakvynių vietos palei uolas judama į kairė, tada kylama į viršų, pasibaigus 

akmenims užsidedamos katės ir sniego-ledo liežuviu išeinama ant keteros. 

Kadangi vakare Žilvinas jautėsi prastai, leidome jam pailsėti ir startavome vėlai – tik 8 

valandą ryto. 

Ėjimas ketera iki 

pirmo turo 

(didžiojo 

žandarmo) 

1 val. 30 min Ketera nesudėtinga, atkarpomis ledas, atkarpomis akmenys ir uolos. 

Netaupant inventoriaus galima judėti greičiau nenusiimant kačių (mes užtrukome 

nusiimdami užsidėdami ir ne kartą). 

Ketera judame ryšiuose, kai kur su tarpiniais saugos taškais kilpomis ant akmenų 

Ant keteros nedideli žandarmai, beveik viskas pereinama iš kairės pusės, keletas su 

sauga pralipama tiesiai. 

Prieš viršūnę pasiekiamas didesnis žandarmas (apie 7m aukščio uola).  

Žandarmo papėdėje randame pirmą turą su regalijomis (tikriausiai paliktas kažkieno 

neįveikus žandarmo.) 

Prie žandarmo 11:30 val. 

Įkopimas į 

Lietuvos viršūnę 

Apie 50 min. Žandarmą pirmas pralipa tiesiai uolomis su apatine sauga, sukeliamos kuprinės, su 

viršutine sauga sulipa uolomis likę. 

Toliau keteroje dar vienas didelis žandarmas bet apeinamas aptirpusiu stačiu ledu iš 

dešinės su ledo instrumentais. 

Išeinama ant Lietuvos viršūnės. 

Viršūnėje 13 val., kaip tik ryšio laikas su bazine, pozavimas su vėliava ant viršūnės 

(nuotraukų darytų iš apačios dar laukiame 😊) 

Nuimam Juro Jorudo grupės raštelį (įkopta dieną prieš mus :) ) 

Pietūs ant Lietuvos viršūnės. 

Lietuvos viršūnė 

– nakvynės vietos 

ant keteros (apie 

6000) 

2 val. Nuo Lietuvos viršūnės ketera snieginė – uolinė.  Judame ryšiais, keletoje vietų nedideli 

diulferiukai iki 5 m. aukščio uolų. Daugumą apeiname. 

Nakvynei stojame 16 val. 

Šioje vietoje ketera išsilygina suformuodama tolygų uolinį balnelį, vienoje pusėje 

pratirpę sniego karnizai. 

Palapinėms išsilyginame naujas vietas. 

 



Maršruto nuotraukos 

 

Išėjimas ant keteros 

 
Didysis žandarmas 

 

 



Lietuvos viršūnė 

 
 

 



 

3 diena. Nakvynės vietos ant keteros – viršūnė 50 let VPK – viršūnė TZGU – Čiurlionio 

perėja – bazinė stovykla 

 

 

Atkarpa Laikas Aprašymas 

Nakvynės vietos 

(apie 6000) – 

viršūnė 6090 – 

Tbilisio 

valstybinio 

universiteto 

viršūnė (6141) 

2 val. Išėjimas 7:00. 

Nuo nakvynių vietos iki Tbilisio valstybinio universiteto viršūnės eina paprasta ketera. 

Tarpe yra dvi viršūnėlės – uolinis žandarmas ir viršūnė 6090 (kai kur žymima 50 let 

VPK).  

Nuo nakvynės vietų akmenine ketera iki uolinio žandarmo. Uolinis žandarmas 

apeinamas uolomis iš kairės. Už jo prasideda snieginė ketera, užsidedamos katės. 

Viršūnė 6090 pereinama per viršų. 

Visa likusi keteros dalis įveikiama netikėtai greitai per 2 valandas. 

Tbilisio valstybinio universiteto viršūnėje išvartėm visus akmenis, bet turo neradome. 

Ant Tbilisio valstybinio universiteto viršūnės 9 valandą, čia ilgesnis poilsis 

Tbilisio 

valstybinio 

universiteto 

viršūnė (6141) – 

Čiurlionio perėja 

(apie 5500) 

4 val. Nuo viršūnės leidžiamės lediniu šlaitu ryšyje su tarpiniais saugos taškais naudodami 

ledsriegius. Ant ledo susiformavę nedideli kalgasporai leidžia leistis pakankamai saugiai 

ir greitai.  

Šlaitui labai sustatėjus atsidaro grynas ledas, išeiname akmeninę salelę dešiniau 

(judėjimo kryptimi).   

Apėjus salelę aptinkamas paliktas uolos kablys diulferiui. Patikriname kablį, pakeičiame 

kilpelę ir diulferiuojame nuo uolų. Diulferis 50 m. iš kurių apie 8-10 m neigiamo kampo, 

pakimbant ant virvės. 50m virvės kaip tik užtenka stotį apačioje įrengti už nedidelės 

uolos, kur galima saugiai pasislėpti nuo paleistų akmenų ar ledo. Iš stoties dar vienas 

50m diulferis ledu. (žemiau nuotraukoje diulferiai pažymėti vientisa linija) 

Toliau vėl judame ryšiuose su tarpiniais saugos taškais naudodami ledsriegius (keliose 

vietose aptikome paliktus uolų kablius, pasinaudojome tarpinei saugai.) 

Nusileidus pro uolas išeinama į ledo-sniego lauką uždarais plyšiais, traversuojame į 

dešinę, bergšrundą pereiname sniego tiltu su tarpinės saugos taškais. Iki perėjos uždaras 

ledynas, daug plyšių. Laikomės nenutoldami nuo keteros dešinėje pusėje, kol 

nenusileidžiame ant kilimo į Čiurlionio viršūne tako. 

Čia pailsime ir išsisegame iš ryšių. 

Čiurlionio perėja 

(apie 5500) – 

bazinė stovykla 

(4600)  

3 val. Nusileidimas iš pradžių uždaru, vėliau atviru ledynu. Geriausia eiti ledyno centru, kol 

ledynas pradeda greitai leistis ir neprasideda dešinėje pusėje (judėjimo kryptimi) 

moreninis skardis. Tada juo nueinama nuo ledyno ir pasiekiamos Čiurlionio šturminės 

nakvynės. Iš ten į bazinę stovyklą. 

Bazinėje stovykloje 17 val. 

 



Maršruto nuotraukos 

 

Ketera 

 

 

Tbilisio valstybinio universiteto viršūnė 

 

 



Nusileidimo maršrutas 

 

 

 


